72 亿元  16 亿元

资料来源：Wind，天风证券研究所

3. 当下的挑战——短期降盈利，长期利龙头

当下及未来一段时间，公司在硅片业务上需要面对新进入者与尺寸更替的双重压力，电池
业务上受到新技术路线的冲击，组件业务上需要与返回 A 股的昔日霸主同台竞技，虽然每
一个挑战都存在使公司龙头地位被撼动的可能性，但我们认为，这些挑战仅会在短期造成
阶段性盈利下滑，长期看并不会影响公司发展大势。

3.1. 虽竞争加剧，硅片龙头亦可岿然不动

新进入者的威胁

由于单晶替代多晶过程中高品质低成本单晶硅片产能持续紧缺，使得公司作为单晶硅片龙
头获取了超常的利润，同时也激发了行业内外新增单晶硅片产能的投资热情，其中一体化
厂商表现为提升硅片自给率，主要代表为晶科能源、晶澳科技等；业外厂商则要跨界进入
单晶硅片市场，主要代表为上机数控、京运通等。

图 21：硅片环节近年毛利率位居主产业链前列  图 22：组件企业硅片自给率变化

资料来源：Wind，天风证券研究所  资料来源：Wind，CPIA，天风证券研究所

22%

28%
33%

16%

32%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2015 2016 2017 2018 2019

硅片 多晶硅 电池 组件

100%100%

75%

78%
70%

77%

100%

53%
72%

83%

56%
56%

89%

77% 78%
88%

103%105%

63%

50% 50%
43% 36%

29%

37%
48%

30%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

晶科 晶澳 天合

公司报告 | 公司深度研究

请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 13

除盈利水平高外，这些新增竞争者之所以要进入硅片行业并扩大产能的原因在于，随着工
艺技术的不断发展进步，硅片的降本空间越来越低，隆基所采取的降本，新进入者有望复
制措施技术容易扩散。

从目前来看，公司在电费与折旧成本方面仍具备相对优势。一方面公司与政府合作时间较
长，签订电价补贴协议的优惠力度更大，与新合作方相比具备相对优势。另一方面公司新
产能的厂房建筑多采用政府代建方式，且硅片设备多为公司设计，因此固定资产投资小，
资产周转率高，设备采购单价低，后续折旧金额也更低。

表 5：公司首发募投项目由自建厂房变更为租赁改造厂房，降低了总投资的 15%

 变更前

变更后

合计
年产 500MW 单晶硅棒项目

年产 500MW

单晶硅片项目
原募投项
目用地

租赁用地 小计

建筑工程 17928 12078 0 12078 1568 13646

工艺设备购置
及安装

89520 27971 18238 46209 30272 76481

辅助设备购置
及安装

4173 2026 886 2912 1261 4173

工程建设及其
他费用

5109 5109 0 5109 200 5309

预备费 9339 3775 1530 5305 2664 7969

铺底流动资金 10963 3595 2397 5992 3076 9068

项目总投资 137032 54554 23051 77605 39041 116646

资料来源：Wind，天风证券研究所

图 23：隆基房屋及建筑物固定资产原值持续低于中环（亿元）  图 24：隆基固定资产周转率明显高于中环（次/年）

资料来源：Wind，天风证券研究所  资料来源：Wind，天风证券研究所

在面对第三方硅片供应商如上机数控时，虽然其可借助主营切片机等设备业务降低折旧成
本，但其毛利率未能超越隆基，说明单纯设备优势难以弥补工艺劣势。

图 25：隆基硅片毛利率明显高于其他竞争对手  图 26：2019 年硅片业务毛利率对比

5 6

7 8 8 10
16 17 18

7 7

14 14 15
19 21

37

53

0

10

20

30

40

50

60

201120122013201420152016201720182019

隆基 中环

3.2

1.7
2.1

1.5

0.9 1.1
1.4

2.0

2.5

1.8 1.7
2.0

1.0 0.8
0.4

0.7

0.8 0.6

0.7 0.8 0.6 0.7 0.7 0.7 0.7
0.3

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

隆基 中环

公司报告 | 公司深度研究

请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 14

资料来源：Wind，天风证券研究所  资料来源：Wind，天风证券研究所

从上机数控与京运通的毛利率表现对比可以看出，由于上机数控在做切片机时就已对硅片
生产进行了深入研究，在切片机领域的成本管控能力可迁移至硅片生产，因此 2019 年上
机数控的硅片业务毛利率在 22.84%，远高于京运通的-9.83%。

图 27：上机数控切片机毛利率高出同业 10 个点以上  图 28：京运通单晶炉毛利率与行业龙头接近

资料来源：Wind，天风证券研究所  资料来源：Wind，天风证券研究所

除成本优势之外，公司在技术工艺方面的优势仍将长期领先同业。公司具有掺镓硅片的技
术，可使电池环节转换效率更高；并且凭借在硅片领域的长期精耕细作，公司产品质量经
客户多年反馈改进，具备先发优势。

综上，我们认为新进入者暂无颠覆能力。

而对于行业内普遍担忧的硅片环节产能过剩以致引发价格战的问题，我们认为受制于硅料
产能紧缺的问题，目前多数硅片企业虽有产能但难有预期产量，即使产能利用率能达到较
高水平以至于发生价格战，虽短期会造成行业盈利下滑，但长期更利好龙头的发展。

首先，行业有效产能或低于预期。虽然预计 2021 年硅片环节整体产能将过剩，但根据目
前硅料企业的长期订单情况来看，多数产能已被一线大厂锁定，另外部分企业所签订单按
年平均量已超出其产能上限，供不应求下硅料厂在出货选择时将优先选择能够尽早付款的
企业，因此资金实力雄厚的企业才能保障明年的硅片产出，硅片行业实际有效产能或低于
预期。

表 6：各硅料与硅片企业锁量订单签订情况（万吨）

公司 2021

年产能
隆基 晶科 天合 晶澳 上机 中环

美科/其
他

合计 被锁定硅料比例

通威 9.60  10.18  3.00  2.40   2.50  2.30  20.38  212%

大全 7.50  3.76   1.07  1.26  1.19   0.60  7.88  105%

新特 8.00  8.44   1.85   10.29  129%

协鑫 11.00   1.25   1.25  11%

亚硅 2.50  2.50   2.50  100%

34%

20%

13%

12%

17%
22%

28%
33%

16%

32%

33%

19%

3%

13%

14% 14%

12%

19%

15%

18%

0%

10%

20%

30%

40%

隆基 中环

32%

18%

23%

-10%-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

隆基 中环 上机 京运通

31%

36%

49% 49%
48%

37%

45%
43% 44%

31%

30%

35%

40%

45%

50%

2015 2016 2017 2018 2019
上机数控 连城数控
高测股份 晶盛机电

46% 47%
41%

44%

38%

30%

52%

41%
45% 41%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2015 2016 2017 2018 2019
晶盛机电 连城数控 北方华创

京运通 精功科技

公司报告 | 公司深度研究

请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 15

OCI 2.70  0.36   0.36  13%

合计 41.30  25.23  3.00  3.47  3.11  2.44  2.50  2.90  42.65  103%

资料来源：Wind，天风证券研究所 注：2021 年锁定量以交易总量按年平均计算

其次，价格战发生后更利好龙头。假设小企业产能能够释放，根据历史数据，我们可以大
致拟合出行业产能利用率与公司毛利率之间的关系为：毛利率=-1.098+1.478*产能利用率，
通过敏感性分析可以测得，当行业产能利用率从最差情况下的 85%（2018 年下半年水平）
变化到最好情况下的 100%（2019 年第四季度水平）时，公司毛利率将在 15.9%-38.1%的范
围内变化，审慎预期下行业平均产能利用率达 90%，则 2021 年公司硅片毛利率在 23.3%左
右，虽明显低于 2020 年毛利率，但在此毛利率水平下，多数小企业将被迫退出或停止扩
产，2022 年后低成本龙头市占率将继续提升。

图 29：隆基硅片毛利率与行业产能利用率关系  图 30：隆基硅片毛利率敏感性分析

资料来源：PVinfoLink，Wind，天风证券研究所  资料来源：PVinfoLink，Wind，天风证券研究所

综合以上因素，我们认为新进入者虽会对硅片环节盈利性造成一定冲击，但一方面无法改
变隆基作为硅片龙头的行业地位，另一方面仅会加速环节毛利率回归正常区间，促使行业
集中度提升。

尺寸更替的挑战

对硅片格局的另一大担忧来自尺寸变化。近 3 年来，由于传统降本路径逐渐达到极限，硅